
  1

 

 
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,   8 - 7 - 2009 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣΣ Αριθ. πρωτ: 130524  

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ   

ΓΕΝΙΚΗ ∆/ΝΣΗ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

∆/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

ΤΜΗΜΑ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΦΑΡΜΑΚΩΝ    

 

Ταχ . ∆/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς:  ΑΛΦΑ ΓΕΩΡΓΙΚΑ ΕΦΟ∆ΙΑ 

ΑΕΒΕ 

Ταχ.  Κώδικας: 176 71 – ΑΘΗΝΑ   Εθνικής Αντιστάσεως 73 & 

Σποράδων 

TELEFAX: 210 92 12 090   Τ.Κ. 152 31 Χαλάνδρι-Αθήνα 

Πληροφορίες: Γ. Τσιάµπα   (µε απόδειξη) 

Τηλέφωνο: 210 928 7228 Κοιν.: 1. Γραφείο Υπουργού κ. Σ. 

Χατζηγάκη 

e-mail:   2. Γραφείο Υφυπουργού 

    κ. Κ. Κιλτίδη 

ΘΕΜΑ:  3. Γραφείο Γ.Γ. κ. Κ. Σκιαδά 

  4. Νοµαρχ. Αυτοδιοικήσεις 

   ∆/νσεις Γεωργίας - Έδρες τους 

  5. Μπενάκειο Φυτοπαθολογικό 

   Ινστιτούτο 

   Τµήµα Ελέγχου Γ. Φαρµάκων 

   Εκάλης 2, 14561 Κηφισιά 

  6. Π.Κ.Π.Φ. & Π.Ε. - Έδρες τους 

  7. ΕΣΥΦ 

   Πατησίων 53, 104 33 - Αθήνα 

  8. Εσωτερική διανοµή: 

   -Τµήµατα Β΄, Γ΄ & Ε΄ της 

    ∆/νσής µας 

   -Γραµµατεία της ∆/νσής µας 

 

«Tροποποίηση της µε αριθ. 

7523/27-3-1998 έγκρισης στο 

φυτοπροστατευτικό προϊόν 

BIGROW 50 SC (ζιζανιοκτόνο) ως  

προς τον παρασκευαστή της 

δραστικής ουσίας και του 

σκευάσµατος, το εργοστάσιο 

παρασκευής και συσκευασίας του 

σκευάσµατος και την ηµεροµηνία 

λήξης της έγκρισης» 

 

 9. Π.Ο.Σ.Ε. Γεωπόνων 

    ∆ιδότου 26, Αθήνα 
AΠΟΦΑΣΗ  

Ο  

ΥΠΟΥΡΓΟΣ  ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ  ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ  ΚΑΙ  ΤΡΟΦΙΜΩΝ  

      Έχοντας υπόψη 

1. Τις διατάξεις του Π.∆. 115/97 (ΦΕΚ 104/Α/30.5.1997) µε τίτλο  «Έγκριση, διάθεση στην αγορά 

και έλεγχος φυτοπροστατευτικών προϊόντων, σε συµµόρφωση προς  την οδηγία  91/414/ΕΟΚ  

του Συµβουλίου όπως έχει συµπληρωθεί»  και ειδικότερα το άρθρο 4 αυτής. 
2. Τη µε αριθ. 128485/29-4-2009 (ΦΕΚ 859/Β/7-5-2009) Κοινή Υπουργική Απόφαση για την 

“καταχώριση των δραστικών ουσιών clofentezine, dicamba, difenconazole, diflubenzuron, 

imazaquin, lenacil, oxadiazon, picloram και pyriproxyfen στο παράρτηµα Ι του Προεδρικού 

διατάγµατος υπ’ αριθ. 115/1997 «Έγκριση, διάθεση στην αγορά και έλεγχος φυτοπροστατευτικών 

προϊόντων σε συµµόρφωση προς την οδηγία 91/414 του Συµβουλίου, όπως έχει συµπληρωθεί» (Α΄ 
104), σε συµµόρφωση προς την Οδηγία 2008/69/ΕΚ της Επιτροπής της 1ης

 Ιουλίου 2008”. 



  2

3. Τον κανονισµό 396/2005 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου της 23ης 
Φεβρουαρίου 2005 για τα ανώτατα όρια καταλοίπων φυτοφαρµάκων µέσα η πάνω στα τρόφιµα 

και τις ζωοτροφές φυτικής και ζωικής προέλευσης και για την τροποποίηση της οδηγίας 
91/414/ΕΟΚ του Συµβουλίου όπως τροποποιήθηκε µε τον κανονισµό 149/2008 της Επιτροπής 
της 29ης Ιανουαρίου 2008. 

4. Το Π.∆. 206/2007 «∆ιορισµός Υπουργών και Υφυπουργών» (ΦΕΚ 232 Α’). 

5. Τη µε αριθµό 263545/4-1-2008 (ΦΕΚ 47/Β΄/18-1-2008) απόφαση του Υπουργού Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίµων για «µεταβίβαση στους Γενικούς Γραµµατείς, Ειδικό γραµµατέα, 

Προϊσταµένους Γενικής διεύθυνσης Προϊσταµένους ∆ιεύθυνσης και προϊσταµένους Τµήµατος 
της εξουσίας να υπογράφουν µε ‘‘Εντολή Υπουργού’’» 

6. Τη µε αριθ. πρωτ. 125676/19-12-2008 αίτηση της ενδιαφερόµενης εταιρείας ΑΛΦΑ 

ΓΕΩΡΓΙΚΑ ΕΦΟ∆ΙΑ ΑΕΒΕ. 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 

 Τροποποιούµε την µε αριθ. 7523 έγκριση του φυτοπροστατευτικού προϊόντος BIGROW 50 

SC  που χορηγήθηκε µε την αριθ. 58130/27-3-1998 Απόφασή µας, ως προς τον 

παρασκευαστή της δραστικής ουσίας και του σκευάσµατος, το εργοστάσιο παρασκευής 

και συσκευασίας του σκευάσµατος και την ηµεροµηνία λήξης της έγκρισης και η οποία 

διαµορφώνεται ως εξής: 
 

1 Ταυτότητα του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

 

1.1 Αριθµός Έγκρισης Κυκλοφορίας (ΑΕΚ) 

1.1.α Ηµεροµηνία χορήγησης 
1.1.β Ηµεροµηνία λήξης 

7523 

27-3-1998 

31 – 12 - 2013 

 

 

1.2 Φυτοπροστατευτικό προϊόν 

1.2.α Εµπορικό όνοµα BIGROW 50 SC 

1.2.β Μορφή:  Συµπυκνωµένο εναιώρηµα (SC)   

 

1.3 ∆ραστική ουσία (ες) 

α) Κοινή ονοµασία των δραστικών ουσίας 
κατά ISO 

Lenacil  

(Χηµική οµάδα:   uraciles) 

 

 

 

β) Περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής 
δραστικής ουσίας σε καθαρή δραστική 

ουσία: 

Lenacil: 97,5% β/β min 

 

 

 

γ) Παρασκευαστής των δ.ο.: DuPont International Operations Sarl,  

chemin du Pavillon, CH-1218,  

Le Grand-Saconnex Geneva, Switzerland  

ΕΛΒΕΤΙΑ 

 

 



  3

δ) Εργοστάσια παρασκευής της δ.ο. Παρασκευάζεται στις εγκαταστάσεις της 
επιχείρησης: 
Schirm GmbH Division Hermania 

Γερµανία   

 (οι ∆/νσεις των εργοστασίων είναι 
εµπιστευτική πληροφορία και βρίσκονται 
στο Παράρτηµα Ι της παρούσας). 
 

 

 

ε) Τεχνικές προδιαγραφές της  
δραστικής ουσίας: 

τεχνικές προδιαγραφές της δραστικής 
ουσίας lenacil όπως έχουν κατατεθεί από 

την Παρασκευάστρια Εταιρεία DuPont 

International Operations Sarl κατά την 

διαδικασία συµµόρφωσης µε την οδηγία 

καταχώρησης µε ηµεροµηνία 22-12-2008 

(Αρ.Πρ. Υ.Α.Α.Τ. 125757) και 
παραµένουν στα αρχεία της Αρµόδιας 
Αρχής. 

 

 

1.4 Πληροφορίες για το σκεύασµα  

   

α) Κάτοχος της έγκρισης: ΑΛΦΑ ΓΕΩΡΓΙΚΑ ΕΦΟ∆ΙΑ ΑΕΒΕ, 

Εθνικής Αντιστάσεως 73 & Σποράδων,  

Τ.Κ. 115231-Χαλάνδρι  
Τηλ.:211-120 5570 

Fax: 211-120 5572 

E-mail: technical@alfagro.gr  

 

 

 

 

  

β) Υπεύθυνος για την τελική 

συσκευασία και σήµανση (εφόσον 

είναι διαφορετικός από τον 

κάτοχο της έγκρισης): 

Ο κάτοχος της έγκρισης.  

 

 

γ) Παρασκευαστής σκευάσµατος: ΑΛΦΑ ΓΕΩΡΓΙΚΑ ΕΦΟ∆ΙΑ ΑΕΒΕ 

 

 

 

 

δ) Εργοστάσιο παρασκευής του 

σκευάσµατος 
Παρασκευάζεται στις εγκαταστάσεις της 
επιχείρησης: 
Schirm GmbH Division Hermania 

Γερµανία 

 

 (οι ∆/νσεις των εργοστασίων είναι εµπιστευτική 

πληροφορία και βρίσκεται στο Παράρτηµα Ι της 
παρούσας). 



  4

ε) Εργοστάσιο συσκευασίας του 

σκευάσµατος 
Συσκευάζεται στις εγκαταστάσεις της 
επιχείρησης: 
 

1. ΑΛΦΑ ΓΕΩΡΓΙΚΑ ΕΦΟ∆ΙΑ ΑΕΒΕ , 

Οινόφυτα, Θέση Ποταµιά, Βοιωτία 

32 011 –Οινόφυτα ,Βοιωτία 

Τηλ. 22620-30821-3 

Φαξ. 22620-30820 

e-mail: nikos.kosmidis@alfagro.gr 

 

2. Schirm GmbH Division Hermania 

Germany 

 

 (η ∆/νση του εργοστασίου είναι εµπιστευτική 

πληροφορία και βρίσκεται στο Παράρτηµα Ι της 
παρούσας). 

 

 

στ) Εγγυηµένη σύνθεση του 

σκευάσµατος: 
∆ραστική ουσία lenacil 50% (β/ο) 

Βοηθητικές ουσίες 54,6    β/β 

 

Η πλήρης εγγυηµένη σύνθεση του σκευάσµατος  
έχει κατατεθεί στο φάκελο της έγκρισης του 

προϊόντος. 

2 Συσκευασίες: 
2.2 Συσκευασίες:  
 

Α/Α Είδος Μέγεθος Υλικό 

1 Φιάλη 200, 400, 500, 800 κ.εκ. & 1 λίτρου HDPE. COEX , SELLAR, PET 

2 ∆οχείο (Μπιτόνι) 2 - 3,5 – 4  & 5 λίτρα COEX (PE/PP) 

 

3. Οδηγίες χρήσης: 
 

Προορίζεται µόνο για επαγγελµατίες χρήστες. 
 

Τρόπος εφαρµογής: Οµοιόµορφος ψεκασµός του εδάφους 
(προφυτρωτικά) ή της καλλιέργειας (µεταφυτρωτικά)  µε 20-40 λίτρα 

ψ.υ./στρ. Πίεση ψεκαστικού µέχρι 3 ατµ.(45 psi) και µπεκ τύπου 

σκούπας. Σκόπιµο είναι ο ψεκασµός να γίνεται µε συνεχή ανάδευση του 

ψεκαστικού υγρού.  

 

Τρόπος παρασκευής ψεκαστικού υγρού: Ανακινήστε καλά το δοχείο 

ή τη φιάλη µε το σκεύασµα πριν το χρησιµοποιήσετε.  ∆ιαλύετε την 

απαιτούµενη ποσότητα σκευάσµατος σε λίγο νερό.  Γεµίστε το 

ψεκαστικό µέσο µέχρι το ¾ µε νερό και προσθέστε την απαιτούµενη 

ποσότητα σκευάσµατος (που έχετε διαλύσει σε νερό). Υπό συνεχή 

ανάδευση προσθέστε το υπόλοιπο νερό. Τα κενά υλικά συσκευασίας 
ξεπλένονται 3 φορές και τα νερά ρίχνονται στο ψεκαστικό δοχείο. 

 

Συνδυαστικότητα:  ∆εν συνδυάζεται µε αλκαλικά σκεύασµατα 

 

ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΕΙΣ 

1. Το BIGROW 50 SC  εφαρµόζεται σε καλά ψιλοχωµατισµένο υγρό 



  5

έδαφος ελεύθερο φυτρωµένων ζιζανίων. 

2. Η υγρασία είναι απαραίτητη για αποτελεσµατική ζιζανιοκτονία. 

Μέσα σε 3-5 µέρες από την εφαρµογή χρειάζεται ν' ακολουθήσει βροχή 

ή πότισµα. 

3. Σε πολύ υποβαθµισµένα εδάφη (µε περιεκτικότητα σε οργανική 

ουσία µικρότερη από 1% και περιεκτικότητα σε άµµο ή χαλίκι 
µεγαλύτερη από 50%) να µην εφαρµόζεται δόση µεγαλύτερη από 160 

κ.εκ. σκευάσµατος/στρέµµα. 

 

 Οδηγίες για την ασφαλή απόσυρση του φυτοπροστατευτικού 

προϊόντος και της συσκευασίας: 

Τα κενά δοχεία συσκευασίας ξεπλένονται υπό πίεση ή γίνεται τριπλό 

ξέπλυµα (τα νερά του ξεπλύµατος ρίχνονται στο ψεκαστικό δοχείο) και 
στη συνέχεια αφού καταστραφούν προηγουµένως µε τρύπηµα για τη 

διασφάλιση της µη περαιτέρω χρήσης, εναποτίθενται όλα σε σηµεία 

συλλογής για διαχείριση τους ως επικίνδυνα απόβλητα 

 

  

4  

 

Κατηγορία και τρόπος δράσης: Ζιζανιοκτόνο για την καταπολέµηση ετήσιων αγρωστωδών 

και ορισµένων πλατύφυλλων ζιζανίων. 

 

5  5.1 Φάσµα δράσης: 

 

Πεδίο Εφαρµογής 

Στόχος 

∆όσεις 

σκευάσµατος 

 κ.εκ/ στρέµµα 
 

Όγκος 

ψεκ. 

υγρού 

λιτρα / 

στρέµµα 

Τρόπος και χρόνος 

εφαρµογής 

Μέγιστος 

αριθµός 

εφαρµογώ

ν ανά 

καλλιεργη

τική 

περίοδο 

ΦΡΑΟΥΛΑ Ετήσια 

πλατύφυλλα 

& ορισµένα 

αγρωστώδη 

ζιζάνια.  

 

 

 

 

 

320  

σε ελαφρά 

εδάφη 

400  

σε µέτρια 

εδάφη 

20 - 40 α. Εφαρµογή σε νέες 
φυτείες 
(1

ος
 χρόνος):  

1
η
 εφαρµογή: Το 

Φθινόπωρο, 10-14 µέρες 
µετά τη φύτευση,  

2
η
 : Νωρίς την Άνοιξη 

λίγο πριν ξεκινήσει η 

βλάστηση µέχρι να 

φανούν τα µπουµπούκια. 

β. Σε εγκατεστηµένες 
φυτείες: (2ος

 & 3
ος

 

χρόνος):  
3
η
 εφαρµογή: αργά το 

καλοκαίρι µετά τη 

συγκοµιδή µέχρι το 

Φθινόπωρο. 

4
η
 : Νωρίς την   Άνοιξη 

πριν ξεκινήσει η 

βλάστηση µέχρι να 

φανούν τα µπουµπούκια. 

 

2 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

2 



  6

ΖΑΧΑΡΟΤΕΥΤΛΑ Ετήσια 

πλατύφυλλα 

& ορισµένα 

αγρωστώδη 

ζιζάνια.  

 

80-110  

σε ελαφρά 

εδάφη 

 

130-160 

σε µέτρια & 

βαριά εδάφη. 

 

 

20 - 40 α. Πριν τη σπορά: 

Οµοιόµορφος ψεκασµός 
του εδάφους & 

ενσωµάτωση σε βάθος  
3-5 εκ. µε ελαφρύ 

φρεζάρισµα ή τεχνητή 

βροχή. 

β. Αµέσως µετά τη 

σπορά:  

Οµοιόµορφος ψεκασµός 
του εδάφους & 

ενσωµάτωση µε ελαφρύ 

πότισµα. 

 

1 

ΠΑΤΖΑΡΙΑ Ετήσια 

πλατύφυλλα 

& ορισµένα 

αγρωστώδη 

ζιζάνια.  

 

160-200 

 σε ελαφρά 

εδάφη 

240-280  

σε µέτρια & 

βαριά εδάφη 

20 - 40 α. Πριν τη σπορά: 

Οµοιόµορφος ψεκασµός 
του εδάφους & 

ενσωµάτωση σε βάθος  
3-5 εκ. µε ελαφρύ 

φρεζάρισµα ή τεχνητή 

βροχή. 

β. Αµέσως µετά τη 

σπορά:  

Οµοιόµορφος ψεκασµός 
του εδάφους & 

ενσωµάτωση µε ελαφρύ 

πότισµα. 

 

1 

ΣΠΑΝΑΚΙ 

 

 

ΚΤΗΝΟΤΡΟΦΙΚΑ 

ΤΕΥΤΛΑ 

Ετήσια 

πλατύφυλλα 

& ορισµένα 

αγρωστώδη 

ζιζάνια.  

 

200-240  

σε ελαφρά 

εδάφη 

280-320  

σε µέτρια & 

βαριά εδάφη 

20 - 40 α. Πριν τη σπορά: 

Οµοιόµορφος ψεκασµός 
του εδάφους & 

ενσωµάτωση σε βάθος  
3-5 εκ. µε ελαφρύ 

φρεζάρισµα ή τεχνητή 

βροχή. 

β. Αµέσως µετά τη 

σπορά:  

Οµοιόµορφος ψεκασµός 
του εδάφους & 

ενσωµάτωση µε ελαφρύ 

πότισµα. 

1 

ΚΑΤΑΠΟΛΕΜΟΥΜΕΝΑ ΖΙΖΑΝΙΑ: 

Πλατύφυλλα (ετήσια): Anagallis arvensis (αναγαλλίδα), Anthemis sp. (ανθεµίδα), Bilderdykia 

convolvulus (αναρριχ. πολύγονο), Capsella bursa-pastoris (καψέλλα), Chenopodium album 

(λουβουδιά), Chrysanthemum segetum (αγριοµαργαρίτα), Fumaria officinalis (καπνόχορτο), 

Matricaria sp. (χαµοµήλι), Papaver rhoeas (κοινή παπαρούνα), Poa annua (κοινή πόα), 

Polygonum aviculare (πολυκόµπι), Polygonum hydropiper (νεροπιπεριά), Polygonum lapafhifolίum 

(λαπάτσα), Polygonum persicaria (αγριοπιπεριά), Ranunculus arvensis (ρανούγκουλος), Raphanis 

raphanistrum (ραπανίδα), Rumex spp. (λάπαθο), Senecio vulgaris (µαρτιάκος), Silene vulgaris 

(βοϊδοκράτης), Sinapis arνensis (άγριο σινάπι), Sonchus oleraceus (ζωχός), Spergula arνensis 

(σπεργούλα), Stellaria media (στελλάρια), Thlaspi arνense (θλάσπι), Urtica urens (µικρή 

τσουκνίδα). 



  7

Αγρωστώδη (ετήσια): Alopecurus myosuroides (Αλεπονουρά), Apera spicaventi (ανεµόχορτο), 

Digitaria sanguinalis (αιµατόχορτο), Echinochloa crusgalli (µουχρίτσα µόνο βλαστάνοντα 

ζιζάνια). 

 
ΜΗ ΚΑΤΑΠΟΛΕΜΟΥΜΕΝΑ ΖΙΖΑΝΙΑ: 

Agropyron repens (Αγρόπυρο), Avena sp (αγριόβρωµη), Circium arvense (κίρσιο), Echium vulgare 

(βοϊδόγλωσσα), Euphorbia sp. (γαλατσίδα), Galium aparine (µεγαλόκαρπη κολλητσίδα), Lamium 

amplexicaule (δωδεκάνθι), Lamium purpureum (πορφυρό λάµιο), Reseda lutea (κίτρινη ρεζεντά), 

Solanum nigrum (στύφνος), Veronica hederifolia (βερόνικα), Viola arvenis (αγριοπανσές). 
 

6. Ειδικές συνθήκες 
γεωργικές, 
φυτοϋγείας ή 

περιβαντολλογικές 
υπό τις οποίες το 

σκεύασµα µπορεί 
να χρησιµοποιηθεί 
ή να αποκλειστεί 

3. Ειδικές προφυλάξεις για ζιζανιοκτόνα 

 

• Φυλάξτε το χωριστά από άλλα φυτοφάρµακα, λιπάσµατα και σπόρους 
• Χρησιµοποιείτε χωριστά ψεκαστικά µέσα για τα ζιζανιοκτόνα. 

• Μη σπέρνετε και µη φυτεύετε άλλη καλλιέργεια, εκτός των 

συνιστώµενων, πριν περάσουν τέσσερις µήνες (4) από την εφαρµογή του  

και αφού γίνει άροση και καλλιέργεια του εδάφους σε βάθος 
τουλάχιστον  15 εκατ. 

• Αποφεύγετε την χρήση του σε πολύ βαριά εδάφη , καθώς και σε πολύ 

ελαφρά (αµµουδερά ή χαλικώδη) µε περιεκτικότητα  µικρότερη του 1% 

σε οργανική ουσία 

• Μην ρυπαίνεται αρδευτικό ή πόσιµο νερό και γειτονικές ευαίσθητες 
καλλιέργειες 

• Μην ψεκάζετε όταν φυσάει 
• Μην διπλοψεκάζετε τα άκρα των ζωνών. Μην αυξάνετε τις δόσεις. 
• Ψεκάστε µε πίεση µικρότερη από 3 atm. 

• Χρησιµοποιείτε µπεκ τύπου σκούπας 
• Μην το χρησιµοποιείτε σε καλλιέργειες που δεν συνιστάται 
• Μετά τον ψεκασµό πλύνετε καλά τα ψεκαστικά µέσα µε απορρυπαντικό 

και ξεπλύνετε µε πολύ νερό. 

 

Π.χ ∆ιαχείριση ανθεκτικότητας, Οδηγίες για χρήση σε IPM 

προγράµµατα κ.λ.π. 

 

Η συνεχής χρήση στον ίδιο αγρό ζιζανιοκτόνων που έχουν παρόµοιο τρόπο 

δράσης οδηγεί συχνά στην επιλογή ανθεκτικών βιότυπων ζιζανίων στα 

χρησιµοποιούµενα ζιζανιοκτόνα. Τέτοιοι βιότυποι αν δεν καταπολεµηθούν 

πολλαπλασιάζονται γρήγορα και επικρατούν έναντι των ευαίσθητων 

βιότυπων. 

Ένας βιότυπος ενός ευαίσθητου ζιζανίου θεωρείται ανθεκτικός σε κάποιο 

ζιζανιοκτόνο όταν επιβιώνει µετά από ορθή εφαρµογή της συνιστώµενης 
δόσης του. Η ανάπτυξη ανθεκτικών βιότυπων ενός είδους ζιζανίου µπορεί να 

αποφευχθεί ή να επιβραδυνθεί µε την εναλλαγή (ή ανάµιξη) 

αποτελεσµατικών ζιζανιοκτόνων που έχουν διαφορετικό τρόπο δράσης. 
 

 

7. Χρονικό διάστηµα ασφαλείας  

 µεταξύ εφαρµογής και:  

 - σποράς ή φύτευσης της προσ-  

 τατευόµενης καλλιέργειας   

 - σποράς ή φύτευσης των  



  8

 καλλιεργειών που ακολουθούν   

 - της πρόσβασης του ανθρώπου   

 ή των ζώων στην καλλιέργεια   

 στην οποία έχει εφαρµοστεί το   

 σκεύασµα ---  

 

8  

 

 

 

 

Στοιχεία 

φυτοτοξικότητας, 
ευαισθησίας 
ποικιλιών και κάθε 
άλλης παρενέργειας 
στα φυτά ή τα 

προϊόντα τους. 

∆εν είναι φυτοτοξικό στις συνιστώµενες χρήσεις και δόσεις 

 

9  Σήµανση 

σκευάσµατος: 
Ν - ΕΠΙΚΙΝ∆ΥΝΟ ΓΙΑ ΤΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ 

 

10  Φράσεις R R50/53 Πολύ τοξικό για τους υδρόβιους οργανισµούς, µπορεί να 

προκαλέσει µακροχρόνιες δυσµενείς επιπτώσεις στο υδάτινο 

περιβάλλον. 

 

11  Φράσεις S S1/2       Φυλάσσεται κλειδωµένο και µακριά από παιδιά 

S13        Φυλάσσεται µακριά από τρόφιµα ποτά και ζωοτροφές 
S20/21   Μην τρώτε πίνετε ή καπνίζετε όταν το χρησιµοποιείτε 
S35/57 Το υλικό και ο περιέκτης του πρέπει να διατεθεί µε ασφαλή 

τρόπο. Να χρησιµοποιηθεί το κατάλληλο περίβληµα για να 

αποφευχθεί µόλυνση του περιβάλλοντος. 
S46         Σε περίπτωση κατάποσης, ζητήστε αµέσως ιατρική συµβουλή 

και δείξτε αυτό το δοχείο ή την ετικέτα.  

 

SP1 ΜΗΝ ΡΥΠΑΙΝΕΤΕ ΤΟ ΝΕΡΟ ΜΕ ΤΟ ΠΡΟΪΟΝ Η ΤΗ 

ΣΥΣΚΕΥΑΣΊΑ ΤΟΥ. 

 

«Για να αποφύγετε κινδύνους για την ανθρώπινη υγεία και το 

περιβάλλον, ακολουθήστε τις οδηγίες χρήσης» 

 

 

12  

 

Πρώτες βοήθειες - 
Αντίδοτο 

Πρώτες βοήθειες – αντίδοτο: 

• Σε περίπτωση κατάποσης , ζητήστε αµέσως ιατρική συµβουλή 

και δείξτε αυτό το δοχείο ή την  ετικέτα  

• Σε περίπτωση κατάποσης  να χορηγηθούν 1-2 ποτήρια νερό και 
προκαλέστε εµετό, εφόσον ο άρρωστος έχει τις αισθήσεις του.  

∆εν υπάρχει ειδικό αντίδοτο. Συνιστάται συµπτωµατική θεραπεία. 

ΤΗΛ. ΚΕΝΤΡΟΥ ∆ΗΛΗΤΗΡΙΑΣΕΩΝ : (210) 7793777 

 

13 
Προστασία των καταναλωτών 

 

13.1 Μέγιστα Όρια  

Υπολειµµάτων (MRLs) 

Προϊόντα MRLs  

(mg/kg) 
 

 

Lenacil Έχουν καθοριστεί προσωρινά Ευρωπαϊκά MRLs 

στο Παράρτηµα ΙΙΙ του Κανονισµού 396/2005. 
 



  9

13.2 Τελευταία επέµβαση 

πριν τη συγκοµιδή ή πριν 

τη διάθεση στην αγορά 

όταν πρόκειται για 

µετασυλλεκτικές χρήσεις 

Καλλιέργεια  PHI(ηµέρες) 

 Ζαχαρότευτλα, Παντζάρια, 

Κτηνοτροφικά τεύτλα, 

Σπανάκι 

Μη εφαρµόσιµο. 

 

14  

 

 

Συνθήκες 
αποθήκευσης, 
χρονική 

σταθερότητα του 

σκευάσµατος 

Το σκεύασµα διατηρείται σταθερό για τουλάχιστον 2 χρόνια, εφόσον 

αποθηκεύεται καλά κλειστό στην αρχική του συσκευασία, σε χώρο ξηρό, 

καλά αεριζόµενο και σε κανονικές συνθήκες αποθήκευσης.  

 

15  Ανάκληση της έγκρισης-παράταση της έγκρισης 

Η παρούσα έγκριση µπορεί να ανακληθεί οποιαδήποτε στιγµή εάν οι όροι για την απόκτηση της έγκρισης 
δεν πληρούνται ή έπαψαν να πληρούνται ή παρασχέθηκαν πλαστά ή παραπλανητικά στοιχεία βάσει των 

οποίων αυτή χορηγήθηκε.  
Η έγκριση θα ανακληθεί στις 31-12-2010 εάν δεν υποβληθεί  από τον κάτοχο της έγκρισης αίτηση 

συνοδευόµενη από  φάκελο µε τα στοιχεία του Παραρτήµατος ΙΙΙ για αξιολόγηση σύµφωνα µε τις ενιαίες 
αρχές που προβλέπονται στο Παράρτηµα VI του Π.∆. 115/97. 

Β Γενικές υποχρεώσεις 
 

 

 

 

 1.Ο κάτοχος της έγκρισης είναι υποχρεωµένος σε οποιαδήποτε χρονική στιγµή να 

ενηµερώνει την Αρµόδια Αρχή για οποιεσδήποτε δυσµενείς επιπτώσεις στον άνθρωπο 

ή/και το περιβάλλον που περιήλθε σε γνώση του από τη χρήση του προϊόντος. Τυχόν 

απόκρυψη µιας τέτοιας πληροφορίας αποτελεί παράπτωµα και διώκεται ποινικά ενώ 

παράλληλα ανακαλείται η έγκριση. 

2.Ο κάτοχος της έγκρισης θα πρέπει να διατηρεί συνεχώς ενηµερωµένους τους φακέλους του 

σκευάσµατος που τηρούνται στην Αρµόδια Αρχή µε βάση τα νεότερα επιστηµονικά 

δεδοµένα για οποιαδήποτε µελλοντική επανεξέταση. 

3.Η ετικέτα του σκευάσµατος θα είναι σύµφωνη µε το άρθρο 16 του Π∆ 115/1997 και την 

παρούσα απόφαση. 

4.Η διαφήµιση του σκευάσµατος επιτρέπεται µόνο εφ’ όσον είναι σύµφωνη µε τους όρους 
της έγκρισης του σκευάσµατος και την ισχύουσα νοµοθεσία. 

Για κάθε εγκεκριµένη συσκευασία να υποβληθεί στην Αρµόδια Αρχή τελική ετικέτα πριν το 

προϊόν µε την συγκεκριµένη συσκευασία διατεθεί στην αγορά. 

Ε.Υ. 

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 

 

 

Κ. ΣΚΙΑ∆ΑΣ 

 

 


